Quae  $\dagger$  licentia viri adeo est necessaria ad contractus mulierum, vt contractus ipsarum absque ea sine nullis momentis, vt bene & late probat *Mench. lib. 1. conuouers. v. s. frequen. c. 10. n. 5. & 6.* contra nonnullos, quos refert, & etiam si sit condemnata, quia id non opposuit, poterit in executione sententiae opponere, vt tradit *Rod. Suar. in l. 1. tit. 20. lib. 3. for. qua. fin. fol. mibi 58.*

$\dagger$  Quod  $\dagger$  probatur quia contractus seu sententia nulla, non est contractus, nec sententia, *l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudic.* quia ratione aduersus executionem ipsius opponi poterit, & etiam legitima exceptio nullitatis cuiuscumque regulariter, quia non meretur executionem, cum non sit contractus nec sententia, vt *Bartol. Paul. & ceteri Dd. ibi tenent. praecipue & latius Francisc. de Ripa ibi, n. 8. & seqq. & Felin. an. cap. ex parte. el. 2. n. 17. de officio delegat. & ibi Decius, numer. 34.* tenet etiam *Bald. in authentica, que supplicatio, num. 4. C. de precib. imperat. offendi. contra Innocent. Tener etiam Roderic. Suar. in l. post rem iudicatum, in declaratione l. Regia, in versu (Sed pro euidemia huius prima partis, n. 30. fol. 323. ff. de re iudic. & latissime Couar. in pract. qua. c. 25. in princ. vbi plures allegans dicit, hanc esse communem opinionem. Sequitur etiam Ioann. Orosc. in l. si feriat, n. 2. & sequentibus, ff. de feris, & Didac. Perez. in l. 4. tit. 8. lib. 3. ordin. col. 1081. & sequent. & D. Ant. de Padilla in l. 1. n. 30. & 31. C. de iur. & fact. agnor. inferentes ex hoc intellectum, limitationem & declarationem ad l. 4. tit. 8. lib. 3. ordin. quae loquitur de executione instrumentorum publicorum, quae hodie est l. 1. tit. 21. l. 4. nou. recopil. Regia. Sed hoc debet intelligi, quoniam nullitas est notoria, alias seors, quia si non est notoria, pendente processu super nullitate, exsequi debet sententia provisionalis. Ita tenet dicens sic vidisse in forensi iudicio seruari, *Pet. Rebuss. in 1. 10m. commentar. in tract. sententiarum provisoria. ar. 1. gloss. 9. n. 7. pag. 262.* Nam alias quilibet diceret provisionem, & sic sententiam, nullam, vt executionem tolleret, & sic faueretur malitiosis hominum.*

$\dagger$  Imo  $\dagger$  in proposito d. l. 55. *Tauri*, alios allegans asserit *Auiles in c. 10. prator. verb. Executione n. 63.* quod si pars non opponat hanc nullitatem, poterit iudex ex officio repellere nulliter agentem: tenuit prius *Palat. Rub. in repet. vrb. de donat. inter vir. & vxor. §. 68. n. 7.* Quod profecto est notabile in practica in casu, de quo agimus, scilicet, in executione contractus gelii a muliere absque licentia viri sui, quia si mulier id non oppoierit, etiam in executione, iudex ex officio poterit annullare praed. executionem, si sibi constiterit, quod praed. mulier, quae contracti, erat nupta, & contraxit absque licentia viri sui, & hoc debet esse conitate tanquam iudici ex processu, quia non sufficere, quod ei constet tanquam priuato, cum iudex debeat indicare secundum allegata & probata, & non secundum conscientiam suam particularem, vt in c. pastoralis, §. quia vero, vbi *Dd. communiter, & alibi sepius, quia cum iudex, quae tenet, posse iudicem ex officio, parte non petente, repellere agentem sine actione, quam ibi sequuntur, & ad hoc allegant *Bart. n. 8. Paul. 7. & ceteri Dd. & alibi sepius, & cam testatur approbatam Ripa in l. 1. §. subhata, n. 12. ff. ad Trebell. & idem in l. 4. §. hoc autem iudicium, n. 51. ff. de damn. infect. & est communis secundum *Anton. Gom. c. de qualit. contract. n. 24.* Et in nostris proptiis terminis mulieris nuptae ita sentit & vult *Roder. Suar. vbi***

supra n. 19. vbi dicit, quod iudex coram quo petitur executari instrumentum a muliere celebratum, debet videre, verum tale instrumentum fuerit celebratum a muliere de licentia mariti, quia si desit dicta licentia, non meretur executionem: cum iure Regio mulier non possit sine licentia mariti contractare, & per consequens non debet executari, & sic bene constat ex *Roder. Suar.* quod ipse iudex ex officio debet repellere eum, qui virtute praed. instrumenti petit executionem, tanquam agentem sine actione, & dicit mente tenendum: quae opinio probatur ex supra dictis.

Et  $\dagger$  adeo est nullus contractus mulieris celebratus sine licentia viri, vt ex eo non solum ciuilibus, vt supra visum est, sed nec etiam naturalis obligatio oriatur, vt in similibus terminis statusi requirentis consensum consanguineorum ad contractum mulieris, tenet *Bartol. in l. si vnus, §. pactus ne pateret, n. 13. ff. de pact.* vbi communiter *Dd.* eum sequitur, vt cum *Ias. ibi testatur Mench. de success. creatione, §. 4. num. 50. idem Mench. §. 30. n. 56. & idem Ias. in l. stipulatio ista, habere licere, §. alteri, n. 16. ff. de verb. oblig.* licet ipse *Ias.* vbi vtroque teneat contrarium & Alciac. in l. 1. in princ. n. 4. ff. de verb. oblig. Et licet *Mench.* vbi supra, teneat aliam tertiam opinionem nouam, scilicet, quod oriatur obligatio naturalis propter mutuum partium consensum, sed quod carebit effectibus, quos lex ciuilibus obligationi naturali alias regulariter accommodauit. Communis tamen opinio est tenenda in iudicando & consulendo, quam esse receptiorem pluribus allegatis testatur idem *Mench. l. 1. conuouers. v. s. frequen. n. 1. & 2.*

Quia  $\dagger$  quando lex testitur alicui actui, tunc nec ciuilibus nec naturalis obligatio oriatur, vt in l. cum lex, & ibi *Bart. ff. de fideiuss. & in l. non dubium, C. de leg. & in l. 1. §. si quis ita, ff. de verb. oblig. & in l. si non forem, in princ. ff. de condit. in. debet.* vbi *Paul.* num. 3. expresse in nostris terminis idem tenet, cum d. l. Regia in fin. annullat contractum aliter factum.

Et hoc est vltimae scire,  $\dagger$  quia cum non oriatur obligatio naturalis, non poterit accedere fideiussor, neque pignus. Ita tenet expresse *Ias. in d. l. si non forem, in princ. n. 3.* quod non eget probatione, attenda supradicta communi opinione, quia cum principalis non remaneat obligata, neque etiam fideiussor, qui est accessorius ad obligationem, vt in *reg. cum principalis, de reg. iur. in 6.* quia fideiussor non potest se obligare in plus quam principalis, vt est notorium in iure: sed principalis in nihil obligatur: igitur neque fideiussor. Et ita est tenendum licet contrarium videatur tenere *remissius Bertrach. in suo reperitorio, verb. status, de contractibus, vers. 57. col. 1. in fi.* Et primam opinionem late fundatam videtur tenere *Didac. Perez.* in l. 1. tit. 8. lib. 3. ordin. col. 1037. & expresse tenet & probat *Mench. d. lib. 1. c. 10. n. 7.* Sed hoc de fideiussore est limitandum, quando fideiussor suscepit in se periculum, & affirmatiu nihil fieri contra legem, quia tunc valebit obligatio, & tenebitur ad implementum, vt cum *Bal. & Tiraquel. applicans id ad terminos pragmatice, 101. de Madrid, anni 34.* tenet & probat *Gasp. Baeca de non meliorand. ratione dot. filia. c. 35. n. 9.* Ex quibus omnibus inferitur, quod cum supra d. l. Regia resistent contractui vxoris celebrato sine licentia viri, sicque fit nullus, etiam soluto matrim. non valebit, nec tunc etiam tenetur